Sretni smo, što dihad i rat naše monarhije služi jednom te istom cilju pa nam je pružena prilika da možemo pod slavnim i junačkim zastavama naše monarhije izvršiti i našu vjersku dužnost džihada. Boreći se za pobjedu naše monarhije, borimo se u jedno i za spas i sreću islama.” *Sarajevski list*, br. 305, decembar 28/11 1914, 3; br. 306, 12. decembar / 29. novembar 1914, 2–3.

²⁷ Još u saborskim klupama nacionalni interesi i političke akcije su bile gotovo potpuno polarizovane. Neki od njih su reagovali i tih junskih dana 1914.

Mi smo imali ne samo pravo, nego smo dapače bili dužni, da se stavimo na obranu, pa kad smo potegnuli sablju, to se je dogodilo za to, da pođemo za najnaravnijim nagonom samo održanja. (...) donijeće sigurno dokaz, da nisu bile Njemačka i Austro-Ugarska one sile, koje su stvorile uzrok svjetskom ratu.” *Sarajevski list*, br. 6, 24. decembar 1914/6. januar 1915, 3.

⁴³ Lj. Petrović, “Shvatanje represije u pravnim i sociološkim diskursima Kraljevine SHS”, 51, 57.

⁴⁴ V. Dedijer, *Sarajevo 1914*, 698.

⁴⁵ Među interniranim licima u logoru Arad najveći broj je bio pod oznakom P. V. (Politisch Verdächtig – politički sumnjiv). Do aprila 1915.

– Ja učtivo molim slavnu Plaz komandu, da blagoizvoli što prije narediti, da se volovi neugone u moje šljivike kraj ciglane, dami se trava ne pase i dalja šteta ne čini, kada sam dosad ce. i kr. vojnom eraru sa mojim nekretninama poslužio više, nego i jedan sugrađanin u Bosni i Hercegovni, pa je pravedno, da se od sada više u obzir uzmem.” Sarajevo, 17/30. aprila 1915. HAS, O-J, kut. 5, dok. br. 1451.

⁷¹ HAS, O-J, kut. 4, dok. br. 1008.

⁷² HAS, O-J, kut. 4, dok. br.1008. Bio je smijenjen i sa funkcije potpredsjednika Velikog upravnog i prosvjetnog savjeta u Sarajevu. HAS, O-J, kut. 10, dok. br. 3009.

⁷³ HAS, O-J, kut. 10, dok. br. 3003.

⁷⁴ “(...)